
Diário Oficial do
A S S O C I A Ç Ã O  P Ú B L I C A

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Segunda-feira •  13 de dezembro de 2021 •  Ano I • Edição Nº 81

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O S É  S I V A L D O  R I O S  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONSÓRCIO ........................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

PORTARIA (Nº 017  /2021) .................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO DO CONTRATO (Nº EXTRATO DE CONTRATO 045/2021) .......................................................... 5



Segunda-feira
13 de dezembro de 2021
Ano I  •  Edição Nº 81

- 2 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CONSÓRCIO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 017 /2021)

 

CONSÓRCIO JACUÍPE – Consorcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe  

CNPJ: 16.749.050/0001-06, Praça Nove de Maio, 664-A, Novo Horizonte - 44.695-000 – Capim Grosso- BA 

www.cdsjacuipe.com.br Tel. (74) 3651-2064. 

Página 1 de 3 

 

 

 

PORTARIA Nº 017/2021, de 10 de dezembro de 2021. 

 

 

“ Constitui Normas de Procedimentos técnicos ao 
processo de Depreciação dos Bens Móveis, vida 
útil, taxas de Depreciação e Valor Residual, 
Evidenciação, Mensuração e Reavaliação de bens 
pertencentes ao Patrimônio do Consórcio Público 
Jacuípe”  

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO 
JACUÍPE, no uso de suas atribuições legais, visando atender as exigências da Secretaria do 

Tesouro Nacional, Resolução CFC 1.177 de 24/07/2009 e Instrução Normativa RFB nº 

1700/2017. 

 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º  Os procedimentos de reavaliação, redução ao valor recuperável, Depreciação e 
amortização dos bens móveis sob a responsabilidade do Consórcio Público Jacuípe, com base 
na Resolução CFC 1.177/2009, Instrução Normativa RFB nº 1700/2017 e ao disposto nesta 
Portaria. 
 

 
Art. 2º  O registro da depreciação será realizado de forma analítica, pelo Setor de Patrimônio 

e sintético pela Contabilidade. 

 

Art. 3º - A definição das taxas de depreciação deverá considerar a deterioração física do bem, 

assim como o seu desgaste pelo o uso e a sua obsolescência. 

 

Art. 4º- O registro da depreciação é mensal, devendo os dados estar disponíveis a qualquer 

momento pelo Setor de Patrimônio. 

Art. 5º-A depreciação cessará ao término do período de vida útil do bem e desde que o seu 

valor contábil seja igual a valor residual.  



Segunda-feira
13 de dezembro de 2021
Ano I  •  Edição Nº 81

- 3 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

 

 

CONSÓRCIO JACUÍPE – Consorcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe  

CNPJ: 16.749.050/0001-06, Praça Nove de Maio, 664-A, Novo Horizonte - 44.695-000 – Capim Grosso- BA 

www.cdsjacuipe.com.br Tel. (74) 3651-2064. 

Página 2 de 3. 

Art. 6º- O registro da Depreciação terá como método a linha reta, ou cotas constantes, que se 

utiliza de taxa depreciação constante durante a vida útil do ativo, caso seu valor residual não 

se altere.  

 

Art. 7º-A depreciação inicia-se no mês seguinte á colocação do bem em condições de uso, 

não havendo depreciação em fração menor que um mês. 

 

Art. 8º-Sobre as Taxas para fixação de limites para dedução fiscal, fica estabelecida pela 

Receita Federal do Brasil, especialmente através dos anexos I e II da Instrução Normativa 

RFB nº 1700/2017, e também do percentual do valor residual, conforme a Secretaria do 

Tesouro Nacional. 

 

Art. 9º-Para cumprimento do disposto na Norma Brasileira de Contabilidade Aplicada ao setor 

público – NBC T 16.9, ficam estabelecidas os índices de vida útil para fins de aplicação de 

taxa de depreciação que deve incidir sobre os bens permanentes do ativo imobilizado do 

Município, conforme tabela abaixo; 

 

Bem Taxa Anual Vida Útil Anual Valor Residual 

Aparelhos e equipamentos de 
comunicação 

10% 10 anos 10% 

Aparelhos e utensílios 
domésticos 

10% 10 anos  10% 

Equipamentos de proteção, 
segurança e 

10% 10 anos 10% 

Máquinas e equipamentos 
gráficos 

6,66% 15 anos 6,66% 

Equipamentos para áudio, 
vídeo e foto 

10% 10 anos 10% 

Máquina, utensílios e 
equipamentos diversos 

10% 10 anos 10% 

Equipamentos de 
processamento de dados 

20% 5 anos 20% 

Máquinas, instalações e 
utensílios de escritório 

10% 10 anos 10% 

Equipamento hidráulicos e 
elétricos 

10% 10 anos 10% 



Segunda-feira
13 de dezembro de 2021
Ano I  •  Edição Nº 81

- 4 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

 

 

CONSÓRCIO JACUÍPE – Consorcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe  

CNPJ: 16.749.050/0001-06, Praça Nove de Maio, 664-A, Novo Horizonte - 44.695-000 – Capim Grosso- BA 

www.cdsjacuipe.com.br Tel. (74) 3651-2064. 

Página 3 de 3. 

Mobiliário em geral 10% 10 anos 10% 

Veículo diversos 20% 5 anos 20% 

Moto, veículos fora de estrada 25% 5 anos 25% 

Instalações 10 % 10 anos 10% 

Edificações 04% 25 anos  - 

 

    Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 

         Consórcio Público Jacuípe – Bahia, 10 dezembro de 2021. 

 

 

 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Presidente – Consórcio Público Jacuípe 



Segunda-feira
13 de dezembro de 2021
Ano I  •  Edição Nº 81

- 5 -

 Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe 

Diário Oficial do
ASSOCIAÇÃO PÚBLICA

h t t p : / / c o n s o r c i o j a c u i p e . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO (Nº EXTRATO DE CONTRATO 045/2021)

 

CONSÓRCIO JACUÍPE – Consorcio Público de Desenvolvimento Sustentável do Território Bacia do Jacuípe  

CNPJ: 16.749.050/0001-06, Praça Nove de Maio,  Nº 664 - A Novo Horizonte - 44.695-000 – Capim Grosso- BA 

www.consorciojacuipe.ba.gov.br Tel. (75) 3690-2229. 

 
 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA 
DO JACUÍPE – CONSÓRCIO JACUÍPE 

CNPJ/MF: 16.749.050/0001-06 
 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO 
 
PROCESSO: 056/2021 
 
CONTRATADA (O):  CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA  

CNPJ/MF:  10.957.351/0002-20 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
TERRITÓRIO BACIA DO JACUÍPE – CONSÓRCIO JACUÍPE 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização e 
avaliação de bens patrimoniais, incluindo inventário, com fornecimento de material, visando o 
levantamento/cadastramento e atualização dos bens do CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUÍPE – CONSÓRCIO 
PÚBLICO JACUÍPE. 
 
 
LICITAÇÃO Nº. 039/2021 – MODALIDADE: DISPENSA 
 
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos reais) 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 10/12/2021 
 
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2021 
 
Capim Grosso- BA, 09 de novembro de 2021 – Presidente da Comissão. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CONSÓRCIO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 017  /2021)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO DO CONTRATO (Nº EXTRATO DE CONTRATO 045/2021)



		2021-12-13T03:49:45-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




